总资产 871,332,459.38 930,325,597.26 -6.34

归属于上市公司股东的所有者权益 795,275,524.95 824,066,621.47 -3.49

股本 272,000,000.00 272,000,000.00 -

归属于上市公司股东的每股净资产(元/股) 2.92 3.03 -3.63

 报告期(1－6月) 上年同期 本报告期比上年同期增减(％)

营业总收入 226,440,281.71 189,267,010.25 19.64

营业利润 93,791,943.19 84,133,504.11 11.48

利润总额 94,072,931.98 85,474,804.26 10.06

归属于上市公司股东的净利润 80,008,903.48 70,496,548.30 13.49

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 79,836,472.88 69,346,549.80 15.13

基本每股收益(元/股) 0.29 0.26 11.54

稀释每股收益(元/股) 0.29 0.26 11.54

加权平均净资产收益率(％) 9.67 9.35 增加 0.32个百分点

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(％) 9.64 9.20 增加 0.44个百分点

经营活动产生的现金流量净额 46,041,785.17 58,468,363.91 -21.25

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) 0.17 0.37 -54.05

注：按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》规定，根据公司 2010

年中期资本公积金转增股本方案，按照调整后总股本 27,200万股，计算上表中比较期间的每股收益。

上海莱士血液制品股份有限公司 2011年半年度报告

6

2、非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -134,374.14 -

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政

策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
140,000.00 -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 275,362.93 -

所得税影响额 -70,541.17 -

少数股东权益影响额 -38,017.02 -
合计 172,430.60

上海莱士血液制品股份有限公司 2011年半年度报告

7

第三节 股本变动及股东情况

一、 股份变动情况表

1、股份变动情况
  单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行
新股 送股 公积金

转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 204,000,000 75.00% - - - -204,000,000 -204,000,000 - -

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 102,000,000 37.50% - - - -102,000,000 -102,000,000 - -

其中：境内非国有法人持股 102,000,000 37.50% - - - -102,000,000 -102,000,000 - -

   境内自然人持股 - - - - - - - - -

4、外资持股 102,000,000 37.50% - - - -102,000,000 -102,000,000 - -

其中：境外法人持股 102,000,000 37.50% - - - -102,000,000 -102,000,000 - -

   境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 - - - - - - - - -

二、无限售条件股份 68,000,000 25.00% - - - 204,000,000 204,000,000 272,000,000 100%

1、人民币普通股 68,000,000 25.00% - - - 204,000,000 204,000,000 272,000,000 100%

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 272,000,000 100% - - - - - 272,000,000 100%

2、股份变动原因

公司发起人股东科瑞天诚及莱士中国所持有的有限售条件流通股共计20,400万股，自公司股票上市之日

起限售三年。2011年6月23日该部分限售流通股限售期满，转为无限售条件的流通股。至此公司所有股份均

为无限售条件的流通股。

上海莱士血液制品股份有限公司 2011年半年度报告

8

二、前 10名股东、前 10名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 26,059户

   前 10名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股
比例 持股总数

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

的股份数量

科瑞天诚投资控股有限公司 境内非国有法人 37.50% 102,000,000 0 97,803,200

RAAS China Limited 境外法人 37.50% 102,000,000 0 0

黄楚欣 境内自然人 0.98% 2,658,409 0 0

黄炽恒 境内自然人 0.91% 2,476,660 0 0

江苏省国际信托有限责任公司－民生新股自由打资金信托三号 境内非国有法人 0.25% 679,794 0 0

华宝信托有限责任公司－集合类资金信托 R2008JH031 境内非国有法人 0.19% 503,830 0 0

久嘉证券投资基金 境内非国有法人 0.18% 489,710 0 0

中海信托股份有限公司－新股约定申购资金信托(5) 境内非国有法人 0.16% 423,837 0 0

陆聪 境内自然人 0.10% 266,332 0 0

樊绍文 境内自然人 0.10% 260,100 0 0

   前 10名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

科瑞天诚投资控股有限公司 102,000,000 人民币普通股

RAAS China Limited 102,000,000 人民币普通股

黄楚欣 2,658,409 人民币普通股

黄炽恒 2,476,660 人民币普通股

江苏省国际信托有限责任公司－民生新股自由打资金信托三号 679,794 人民币普通股

华宝信托有限责任公司－集合类资金信托 R2008JH031 503,830 人民币普通股

久嘉证券投资基金 489,710 人民币普通股

中海信托股份有限公司－新股约定申购资金信托(5) 423,837 人民币普通股

陆聪 266,332 人民币普通股

樊绍文 260,100 人民币普通股

上述股东关联关系或

一致行动的说明

1、科瑞天诚和莱士中国为公司控股股东；

2、除科瑞天诚和莱士中国外，公司未知其它前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知其

是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

三、控股股东及实际控制人变更情况

   报告期内，公司控股股东及实际控制人未发生变化。公司控股股东仍为科瑞天诚投资控股有限公司和

莱士中国有限公司；公司实际控制人仍为郑跃文和黄凯。